

Εξετάσεις στις Βάσεις Δεδομένων ΙI     Εξεταστής  Χ Σκουρλάς                      27/6/2016
Έστω η παρακάτω βάση δεδομένων Προσωπικού. Στους πίνακες της βάσης περιλαμβάνονται οι παρακάτω στήλες: Κωδικός υπαλλήλου-empno, όνομα-ename, birthdate-ημερομηνία γεννήσεως, κωδικός θέσης-jobno, θέση-jobname, μισθός-sal, προμήθεια υπαλλήλου-comm, κωδικός τμήματος-deptno, τμήμα-dname, dept.no_of_emp-αριθμός υπαλλήλων τμήματος, job.no_of_emp-αριθμός υπαλλήλων που έχουν την ίδια θέση, job.comm-μέγιστο ποσό προμήθειας ανά θέση, total-σύνολο μισθού και προμήθειας. Ο μισθός εξαρτάται από τη θέση. Κάθε υπάλληλος έχει μία θέση και ανήκει σε ένα τμήμα. 
Πίνακας emp                                                     

	Ename
	Empno
	Comm
	Birthdate
	Deptno
	Jobno
	Jobname
	Total

	Codd
	100
	
	10/1/1980
	10
	1000
	ANALYST
	3000

	Elmasri
	200
	150
	14/3/1980
	20
	2000
	SALESMAN
	2350

	Navathe
	300
	
	23/5/1978
	20
	3000
	PROGRAMMER
	2000

	Date
	400
	200
	3/7/1982
	10
	2000
	SALESMAN
	2400


Πίνακας dept                                               Πίνακας job
	Deptno
	Dname
	no_of_

emp
	
	Jobno
	Jobname
	Sal
	Comm
	no_of_emp

	10
	ACCOUNTING
	2
	
	1000
	ANALYST
	3000
	200
	1

	20
	SALES
	2
	
	2000
	SALESMAN
	2200
	500
	2

	30
	RESEARCH
	
	
	3000
	PROGRAMMER
	2000
	100
	1


Ζητούμενα.

1. Γράψτε 3 εντολές δημιουργίας των πινάκων (CREATE) με κύρια και ξένα κλειδιά. 
2. Γράψτε 3 εντολές INSERT για να καταχωρήσετε την πρώτη γραμμή κάθε πίνακα.
DROP DATABASE personnel_exams;

CREATE DATABASE personnel_exams;

USE personnel_exams;

CREATE TABLE DEPT(DEPTNO INT(2) NOT NULL,

   DNAME VARCHAR(14), no_of_emp INT(4), 

   PRIMARY KEY(DEPTNO));
CREATE TABLE JOB(JOBNO INT(4) NOT NULL,

   JOBNAME VARCHAR(14), SAL FLOAT(7,2), COMM FLOAT(7,2),
   no_of_emp INT(4), 

   PRIMARY KEY(JOBNO));

CREATE TABLE EMP(ENAME VARCHAR(10), EMPNO INT(4) NOT NULL,
     COMM FLOAT(7,2),BIRTHDATE DATE,  

     DEPTNO INT(2),JOBNO INT(4), JOBNAME VARCHAR(14), TOTAL FLOAT(7,2),

     PRIMARY KEY(EMPNO), 

     FOREIGN KEY(DEPTNO) REFERENCES DEPT(DEPTNO),

     FOREIGN KEY(JOBNO) REFERENCES JOB(JOBNO));
INSERT INTO DEPT(DEPTNO, DNAME)

      VALUES (10, 'ACCOUNTING');

INSERT INTO DEPT(DEPTNO, DNAME)

      VALUES (30, 'RESEARCH');

INSERT INTO DEPT(DEPTNO, DNAME)

      VALUES (20, 'SALES');

INSERT INTO JOB VALUES (1000, 'ANALYST', 3000, 200, NULL);

INSERT INTO JOB VALUES (2000, 'SALESMAN', 2200, 500, NULL);

INSERT INTO JOB VALUES (3000, 'PROGRAMMER', 2000, 100, NULL);
INSERT INTO EMP

 VALUES ('CODD', 100, NULL, '1980/01/10', 10, 1000, NULL, NULL);

INSERT INTO EMP

 VALUES ('ELMASRI', 200, 150, '1980/03/14', 20, 2000, NULL, NULL);

INSERT INTO EMP

 VALUES ('NAVATHE', 300, NULL, '1978/05/23', 20, 3000, NULL, NULL);

INSERT INTO EMP

  VALUES ('DATE', 400, 200, '1982/07/03', 10, 2000, NULL, NULL); 

SELECT * FROM DEPT;

SELECT * FROM JOB;

SELECT * FROM EMP;
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3. Γράψτε την procedure show_emp που δείχνει στοιχεία των υπαλλήλων (empno, ename, birthdate, sal, comm, total, dname, Jobname) που είναι ANALYST ή SALESMAN και εργάζονται σε τμήμα που έχει δύο ή περισσότερους υπαλλήλους.Τα αποτελέσματα να είναι ταξινομημένα κατά θέση. Οι υπάλληλοι που έχουν την ίδια θέση θα εμφανίζονται με αλφαβητική σειρά των ονομάτων. Γράψτε πως θα δοκιμάσετε την procedure.
Ακολουθεί SELECT στο οποίο θα βασιστεί η procedure
SELECT empno, ename, birthdate, sal, emp.comm, 
       total, dname, dept.no_of_emp, emp.Jobname

FROM emp, job, dept

WHERE dept.deptno=emp.deptno

AND emp.jobno=job.jobno 

AND job.jobname IN ('ANALYST', 'SALESMAN')

AND dept.no_of_emp>=2
ORDER BY job.jobname, ename;
4. Γράψτε την procedure calc_stat που θα δείχνειι κάθε θέση, πόσοι υπάλληλοι την κατέχουν, μέσο όρο μισθού και προμήθειας των υπαλλήλων που κατέχουν τη θέση, και άθροισμα μισθών των υπαλλήλων που κατέχουν τη θέση
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Ακολουθεί SELECT στο οποίο θα βασιστεί η procedure
SELECT emp.jobname, COUNT(*), AVG(job.SAL+IFNULL(emp.comm, 0)), SUM(job.SAL)

FROM emp, job

WHERE emp.jobno=job.jobno

GROUP BY emp.jobname;
SELECT emp.jobname 'job', COUNT(*)'empl', 

      AVG(job.SAL+IFNULL(emp.comm, 0)) 'average sal+comm', 

    SUM(job.SAL) 'total sal'
FROM emp, job

WHERE emp.jobno=job.jobno

GROUP BY emp.jobname;
5. Γράψτε trigger emp_insert που θα ενεργοποιείται κατά την εισαγωγή νέου υπαλλήλου. Ο trigger θα καταχωρεί το όνομα του υπαλλήλου με κεφαλαία γράμματα, θα υπολογίζει και θα καταχωρεί τη συνολική αμοιβή (total) του και τη θέση (jobname) του. Γράψτε πως θα δοκιμάσετε τον trigger.
DELIMITER $$

DROP TRIGGER IF EXISTS emp_insert $$

CREATE TRIGGER emp_insert

BEFORE INSERT ON emp

FOR EACH ROW

BEGIN
DECLARE sal_var FLOAT(7,2);

DECLARE jobname_var VARCHAR(14);
SELECT sal INTO sal_var FROM job WHERE jobno=NEW.jobno;

SELECT jobname INTO jobname_var FROM job WHERE jobno=NEW.jobno;

SET NEW.ename=UPPER(NEW.ename);

SET NEW.total=IFNULL(NEW.comm, 0)+sal_var; 

SET NEW.jobname=jobname_var;

END; $$

DELIMITER ;

Να πως θα δοκιμάσεις
DROP DATABASE personnel_exams;

CREATE DATABASE personnel_exams;

USE personnel_exams;

CREATE TABLE DEPT(DEPTNO INT(2) NOT NULL,

   DNAME VARCHAR(14), no_of_emp INT(4), 

   PRIMARY KEY(DEPTNO));
CREATE TABLE JOB(JOBNO INT(4) NOT NULL,

   JOBNAME VARCHAR(14), SAL FLOAT(7,2), COMM FLOAT(7,2),
   no_of_emp INT(4), 

   PRIMARY KEY(JOBNO));

CREATE TABLE EMP(ENAME VARCHAR(10), EMPNO INT(4) NOT NULL,
     COMM FLOAT(7,2),BIRTHDATE DATE,  

     DEPTNO INT(2),JOBNO INT(4), JOBNAME VARCHAR(14), TOTAL FLOAT(7,2),

     PRIMARY KEY(EMPNO), 

     FOREIGN KEY(DEPTNO) REFERENCES DEPT(DEPTNO),

     FOREIGN KEY(JOBNO) REFERENCES JOB(JOBNO));
DELIMITER $$

CREATE TRIGGER emp_insert

BEFORE INSERT ON emp

FOR EACH ROW

BEGIN
DECLARE sal_var FLOAT(7,2);

DECLARE jobname_var VARCHAR(14);
SELECT sal INTO sal_var FROM job WHERE jobno=NEW.jobno;

SELECT jobname INTO jobname_var FROM job WHERE jobno=NEW.jobno;

SET NEW.ename=UPPER(NEW.ename);

SET NEW.total=IFNULL(NEW.comm, 0)+sal_var; 

SET NEW.jobname=jobname_var;

END; $$

DELIMITER ;
INSERT INTO DEPT(DEPTNO, DNAME)

      VALUES (10, 'ACCOUNTING');

INSERT INTO DEPT(DEPTNO, DNAME)

      VALUES (30, 'RESEARCH');

INSERT INTO DEPT(DEPTNO, DNAME)

      VALUES (20, 'SALES');

INSERT INTO JOB VALUES (1000, 'ANALYST', 3000, 200, NULL);

INSERT INTO JOB VALUES (2000, 'SALESMAN', 2200, 500, NULL);

INSERT INTO JOB VALUES (3000, 'PROGRAMMER', 2000, 100, NULL);
INSERT INTO EMP

 VALUES ('CODD', 100, NULL, '1980/01/10', 10, 1000, NULL, NULL);

INSERT INTO EMP

 VALUES ('ELMASRI', 200, 150, '1980/03/14', 20, 2000, NULL, NULL);

INSERT INTO EMP

 VALUES ('NAVATHE', 300, NULL, '1978/05/23', 20, 3000, NULL, NULL);

INSERT INTO EMP

  VALUES ('DATE', 400, 200, '1982/07/03', 10, 2000, NULL, NULL); 

SELECT * FROM DEPT;

SELECT * FROM JOB;

SELECT * FROM EMP;
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6. Γράψτε trigger emp_delete που θα ενεργοποιείται κατά τη διαγραφή υπαλλήλου και θα ενημερώνει τις στήλες dept.no_of_emp, job.no_of_emp. Γράψτε πως θα δοκιμάσετε τον trigger.
Ξαναγράφω τον προηγούμενο trigger ώστε να ενημερώνει και τους πίνακες dept, job. Διαβάστε τον πρόσθετο κώδικα. Με ανάλογο τρόπο μπορείτε να γράψετε τον trigger emp_delete.

DROP DATABASE personnel_exams;

CREATE DATABASE personnel_exams;

USE personnel_exam
CREATE TABLE DEPT(DEPTNO INT(2) NOT NULL,

   DNAME VARCHAR(14), no_of_emp INT(4), 

   PRIMARY KEY(DEPTNO));
CREATE TABLE JOB(JOBNO INT(4) NOT NULL,

   JOBNAME VARCHAR(14), SAL FLOAT(7,2), COMM FLOAT(7,2),
   no_of_emp INT(4), 

   PRIMARY KEY(JOBNO));

CREATE TABLE EMP(ENAME VARCHAR(10), EMPNO INT(4) NOT NULL,
     COMM FLOAT(7,2),BIRTHDATE DATE,  

     DEPTNO INT(2),JOBNO INT(4), JOBNAME VARCHAR(14), TOTAL FLOAT(7,2),

     PRIMARY KEY(EMPNO), 

     FOREIGN KEY(DEPTNO) REFERENCES DEPT(DEPTNO),

     FOREIGN KEY(JOBNO) REFERENCES JOB(JOBNO));
DELIMITER $$

CREATE TRIGGER emp_insert

BEFORE INSERT ON emp

FOR EACH ROW

BEGIN
DECLARE sal_var FLOAT(7,2);

DECLARE jobname_var VARCHAR(14);
SELECT sal INTO sal_var FROM job WHERE jobno=NEW.jobno;

SELECT jobname INTO jobname_var FROM job WHERE jobno=NEW.jobno;

SET NEW.ename=UPPER(NEW.ename);

SET NEW.total=IFNULL(NEW.comm, 0)+sal_var; 

SET NEW.jobname=jobname_var;
UPDATE dept

SET no_of_emp=IFNULL(no_of_emp, 0)+1

WHERE deptno=NEW.deptno;

UPDATE job

SET no_of_emp=IFNULL(no_of_emp, 0)+1

WHERE jobno=NEW.jobno;
END; $$

DELIMITER ;
INSERT INTO DEPT(DEPTNO, DNAME)

      VALUES (10, 'ACCOUNTING');

INSERT INTO DEPT(DEPTNO, DNAME)

      VALUES (30, 'RESEARCH');

INSERT INTO DEPT(DEPTNO, DNAME)

      VALUES (20, 'SALES');

INSERT INTO JOB VALUES (1000, 'ANALYST', 3000, 200, NULL);

INSERT INTO JOB VALUES (2000, 'SALESMAN', 2200, 500, NULL);

INSERT INTO JOB VALUES (3000, 'PROGRAMMER', 2000, 100, NULL);

INSERT INTO EMP

 VALUES ('CODD', 100, NULL, '1980/01/10', 10, 1000, NULL, NULL);

INSERT INTO EMP

 VALUES ('ELMASRI', 200, 150, '1980/03/14', 20, 2000, NULL, NULL);

INSERT INTO EMP

 VALUES ('NAVATHE', 300, NULL, '1978/05/23', 20, 3000, NULL, NULL);

INSERT INTO EMP

  VALUES ('DATE', 400, 200, '1982/07/03', 10, 2000, NULL, NULL); 

SELECT * FROM DEPT;

SELECT * FROM JOB;

SELECT * FROM EMP;
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7. Γράψτε συνάρτηση emp_age που θα υπολογίζει πόσα χρόνια πέρασαν από την ημερομηνία γεννήσεως και χρησιμοποιήστε την για να υπολογίσετε την ηλικία όλων των υπαλλήλων που είναι ANALYST ή SALESMAN.
DROP FUNCTION emp_age;

DELIMITER //

create function emp_age(bdate date) 

returns int

begin

declare L_years int;

set L_years=datediff(current_date, bdate)/365;

return L_years;

end //

DELIMITER ;
SELECT empno, ename, jobname, birthdate, emp_age(birthdate) 

FROM emp
Where jobname IN ('ANALYST', 'SALESMAN');
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8. Η παραπάνω βάση δεν είναι στην Τρίτη κανονική μορφή. Γράψτε την Τρίτη κανονική μορφή. 
Πίνακας emp                                                     

	Ename
	Empno
	Comm
	Birthdate
	Deptno
	Jobno
	Total

	Codd
	100
	
	10/1/1980
	10
	1000
	3000

	Elmasri
	200
	150
	14/3/1980
	20
	2000
	2350

	Navathe
	300
	
	23/5/1978
	20
	3000
	2000

	Date
	400
	200
	3/7/1982
	10
	2000
	2400


Πίνακας dept                                               Πίνακας job
	Deptno
	Dname
	no_of_

emp
	
	Jobno
	Jobname
	Sal
	Comm
	no_of_emp

	10
	ACCOUNTING
	2
	
	1000
	ANALYST
	3000
	200
	1

	20
	SALES
	2
	
	2000
	SALESMAN
	2200
	500
	2

	30
	RESEARCH
	
	
	3000
	PROGRAMMER
	2000
	100
	1


9. Υποθέστε ότι κάθε υπάλληλος μπορεί να εργάζεται σε πολλά έργα και σε ένα έργο να εργάζονται πολλοί υπαλληλοι για κάποιο ποσοστό του χρόνου τους. Προσθέστε στη βάση σας και τις αναγκαίες στήλες: κωδικός έργου-projno, όνομα έργου-projname, ποσοστό χρόνου-ptime και γράψτε την Τρίτη κανονική μορφή, και το Μοντέλο Οντοτήτων Συσχετίσεων
10.  Γράψτε συναρτησιακές εξαρτήσεις από τις οποίες προκύπτουν τελικά οι πίνακες dept,  job. 
Deptno -- > dname, dname -- > deptno, deptno -- > dept_no_of_emp, dname -- > dept_no_of_emp,, 
jobno -- > jobname, jobno -- > sal, jobno -- > job_comm, jobno -- > job_no_of_emp …                                                                                

